[image: image2.png]B

Российская Федерация

Совет депутатов Трегубовского сельского поселения

Чудовского района Новгородской области

РЕШЕНИЕ

от  30.11.2017     №122
д.Трегубово
О внесении изменений в  Правила
благоустройства территории
Трегубовского сельского поселения
           В соответствии Приказом Минстроя России от 13.04.2017 N 711/пр «Об утверждении методических рекомендаций для подготовки правил благоустройства территорий поселений, городских округов, внутригородских районов», иными нормативными правовыми актами и стандартами Российской Федерации и Новгородской области,

       Совет депутатов Трегубовского  сельского поселения

      РЕШИЛ:
          1. Внести в решение Совета депутатов от 27.06.2012 № 94 «Об утверждении Правил благоустройства территории Трегубовского сельского поселения» следующие изменения:
        1.1. Раздел II пункт 2.4 Правил изложить в новой редакции:
       «2.4. Сбор, вывоз и размещение твердых бытовых и иных отходов

        2.4.1. Землепользователи, собственники и арендаторы зданий (помещений), индивидуальные домовладельцы, предприятия, учреждения, организации, предприниматели обязаны осуществлять сбор и вывоз твердых и жидких бытовых отходов в соответствии с законодательством РФ, Новгородской области и другими нормативными правовыми актами.

         2.4.2. Выявление и определение объемов несанкционированных свалок и отходов осуществляется Администрацией поселения.

         2.4.3. Ответственность за ликвидацию несанкционированных свалок несут собственники (пользователи) земельных участков, на землях которых образовались указанные свалки.

         Администрация поселения и её должностные лица несут ответственность за ликвидацию несанкционированных свалок, расположенных в границах населенных пунктов поселения на землях общего пользования, в случае, если виновное в захламлении лицо не установлено.»

       1.2. Раздел II пункт 2.15 изложить в новой редакции:
       2.15. Содержание многоквартирных домов, зданий, строений, сооружений общественного назначения и их элементов

2.15.1. Капитальный и текущий ремонт многоквартирных жилых домов, зданий общественного назначения производится собственниками многоквартирных жилых домов, зданий общественного назначения самостоятельно или по договору в зависимости от их технического состояния.

2.15.2. Входы в здания общественного назначения должны быть оборудованы осветительным приборами, навесом (козырьком), элементами сопряжения поверхностей (ступени и т.д.), урнами для мусора (не менее 1 урны у входа), устройствами и приспособлениями для перемещения инвалидов и маломобильных групп населения (перила и пр.). Входы в многоквартирные жилые дома рекомендуется оборудовать осветительным приборами, навесом (козырьком) в соответствии с конструктивными особенностями дома, элементами сопряжения поверхностей (ступени и т.д.), урнами для мусора (не менее 1 урны у входа), устройствами и приспособлениями для перемещения инвалидов и маломобильных групп населения (пандусы, перила и пр.).

2.15.3. По периметру территории многоквартирных жилых домов, зданий общественного назначения могут устанавливаться ограждения, различающиеся: по назначению (декоративные, защитные, их сочетание), высоте (низкие - 0,3 - 1,0 м, средние - 1,1 - 1,7 м, высокие - 1,8 - 3,0 м), виду материала (металлические, железобетонные и др.), степени проницаемости для взгляда (прозрачные, полупрозрачные), степени стационарности (постоянные, временные, передвижные). Архитектурно-художественное решение ограждений должно соответствовать архитектурному стилю окружающих зданий, строений, сооружений и эстетическому восприятию.

Дорожные ограждения и временные ограждения строительных площадок и участков производства строительно-монтажных работ устанавливаются в соответствии с действующими ГОСТ.

2.15.4. Ограждения многоквартирных жилых домов, зданий общественного назначения содержатся собственниками, арендаторами указанных объектов самостоятельно или по договору. Временные ограждения, устанавливаемые на строительных площадках и участках производства строительно-монтажных, земляных работ, содержатся лицами, осуществляющими данные работы.
Дорожные ограждения содержатся специализированной организацией, осуществляющей содержание и уборку дорог. Лица, осуществляющие содержание ограждений, обязаны обеспечить своевременный ремонт, очистку от надписей, расклеенных объявлений и покраску ограждений.

2.15.5. Собственники, организации, обслуживающие жилищный фонд, собственники, арендаторы зданий общественного назначения обязаны содержать в чистоте и технически исправном состоянии входы, цоколи, отмостки зданий, водосточные трубы, адресные указатели, вывески, урны, ограждения, осуществлять регулярную уборку территории, по возможности обеспечивать устройство цветников, посадку цветов и уход за ними на собственных и прилегающих к зданиям территориях. Очистку урн производить по мере накопления мусора, но не реже одного раза в сутки.

2.15.6. Отходы, образующиеся при строительстве, ремонте, реконструкции многоквартирных жилых домов, зданий общественного назначения вывозятся на специализированный полигон для их обезвреживания и захоронения (переработки).

2.15.7. При организации открытых парковок на придомовых территориях многоквартирных домов необходимо соблюдать следующий порядок:

- принятие решения по организации парковочных мест на общем собрании собственников помещений многоквартирного дома в соответствии с ЖК РФ, с ведением протокола общего собрания;

- разработка схемы планировочной организации земельного участка многоквартирного дома с размещением планируемой парковки в соответствии с нормативными требованиями;

- получение согласования для организации парковки в Администрации поселения.

Основные требования к размещению открытых парковок на придомовой территории:

а) расстояние от границ открытой парковки до окон жилых домов должно отвечать требованиям нормативов градостроительного проектирования;

б) минимальный размер одного парковочного места должен составлять 2,5 х 5,0 метров, расстояние между рядами автомобилей должно составлять не менее 7 м (при парковке автомобилей под углом 90° к проезду);

в) размещение парковки не должно сужать существующий проезд к жилому дому, создавать препятствия для проезда автомашин экстренных служб к многоквартирному дому, а также проезда к другим зданиям и сооружениям при отсутствии альтернативного проезда к данным объектам;

г) открытая парковка должна иметь твердое покрытие из асфальтобетона или бетонной плитки и спланирована с учетом отвода поверхностных вод с придомовой территории. При невозможности отвода поверхностного стока с придомовой территории допускается щебеночное или галечное покрытие парковки;

д) допускается ограждение парковки по периметру высотой не более 0,8 м, ограждение отдельных парковочных мест не допускается.»
        1.3.Раздел II пункт 2.17 изложить в новой редакции:

       «2.17.Требования к содержанию животных

2.17.1. Содержание животных на территории Трегубовского  сельского поселения должно осуществляться в соответствии с областным законом от 21.12.2009 № 656-ОЗ «О содержании домашних животных на территории Новгородской области», Правилами содержания домашних животных в Новгородской области, утвержденными постановлением Администрации Новгородской области от 25.03.2010 № 133, и иными нормативными правовыми актами Новгородской области.

         2.17.2. Для выгула домашних животных на территории многоквартирных домов могут быть оборудованы специальные площадки. Расстояние от границы площадки до окон жилых и общественных зданий рекомендуется принимать не менее 15 м, а до территорий учреждений здравоохранения, образования, культуры, детских, спортивных площадок, мест отдыха - не менее 20 м.

        2.17.3. Организации, содержащие на своей территории собак, выполняющих охранные функции, обязаны:

- содержать собак либо на привязи, либо в свободном выгуле на огороженной территории;

- вывешивать предупредительную надпись о наличии собак при входе на охраняемую территорию.

        2.17.4. Владельцы собак, имеющие в собственности, владении или пользовании земельный участок, могут содержать собак либо в свободном выгуле на огороженной территории (в изолированном помещении) исключающей побег, либо на привязи. О наличии собаки должна быть сделана предупредительная надпись при входе на участок.

        2.17.5. Места для выгула собак на территориях общего пользования определяются постановлением Администрации поселения.

        2.17.6. Выпас крупного рогатого скота, лошадей, овец, коз, на территории поселения осуществляется на земельных участках, предназначенных для пастбищ или в местах, разрешенных для выпаса крупного рогатого скота, лошадей, коз, овец на территории Трегубовского  сельского поселения определяемых постановлением Администрации поселения.

        2.17.7. Домашние животные (кошка или собака), независимо от породы, принадлежности и назначения, в том числе имеющие ошейники и намордники, находящиеся без владельца на улицах, площадках, рынках, скверах, садах, парках, городском транспорте, пляже, во дворах и иных общественных местах, считаются бродячими и подлежат отлову.

        2.17.8. Физическим и юридическим лицам рекомендуется сообщать о нахождении безнадзорных животных на территории, принадлежащей им на праве собственности (владения, пользования), в органы, осуществляющие организацию отлова безнадзорных животных, и обеспечивать им беспрепятственный доступ на свою территорию.»
       2. Опубликовать настоящее решение в официальном бюллетене Трегубовского сельского поселения «МИГ Трегубово» и разместить на официальном сайте Администрации Трегубовского  сельского поселения.
Глава поселения                                 С.Б.Алексеев
[image: image1]